Item ad requisitionem Martini Eymers zu Budissen / M. August. Anno 1633. (Verb. sent. Ob nun wohl bemeldter vom Adel eine gütigene Kette zum Untersand eingefest/ dienveil aber dennoch dieselbe nunmehr seiner hinterlassenen Wittib juständig/ solche aber in die Verpfändung nicht gewilligt hat/ ic. So verblebet auch selbige Kette bemeldter Wittben als ein Gerade Stück bishl. und es mag dieselbe/ einige Zahlung der darauff gemachten Schuld zu leisten/ nicht angehalten werden/ W. R. W.)

## DEFINIT. LXIV.

*Utensilia tamen, à marito pro pretio venditori, vel cum Uxoris consensu oppignorata, aut in fraudem creditorum comparata, Vidua in subsidi-  
um ltere tenetur.*

- 1 **M**ajorem difficultatem habet, si res aliqua ad bona utensilia pertinens ita acquisita fuerit à Marito, ut mox pro pretio inde persolvendo oppignorata esset, eoque nondum persoluto, maritus decederet? Quo casu Viduam non magis eam redimere ac debitum persolvere teneri, sed etiamnum heredibus mariti id in eum bire, existimat Hart. Pist. lib. 1. q. 31. n. 38. † eò, quod maritus in præjudicium Uxoris nullatenus oppignorata queat bona utensilia, juxta tradita in Defin. præced. † Sed longè diversa sunt, res geradicæ jarridum mulieri acquisitas, deinceps pro pecuniâ mutuo accepta Creditoribus suis oppignorare, quod procul dubio facere nequit Maritus, uti probatum de- di Defin. præced. † Et res novas emere easque, priusquam Uxor traderentur, pro pretio Venditori obli- gare, quod Uxor impedire haud potest, † quippe cui ante perfectam exemptionem & traditionem, jus a-

liquod sive dominium in rebus illis haud competit. † Factâ autem traditione, res venditori jam antea obligata cum onere suo & causa ad Uxorem transit, h. 3. C. de servit. & aqua l. 1. §. pro secundo 4. C. de cad. toll. † Ut mirum videri non debeat, quod Vidua, si marito defuncto, ex bonis ejus, Venditori satisficeri nequeat in subsidium saltem onere solutionis gravetur, uti demonstrat Andr. Rauchb. p. 1. quæst. 6. n. 49. & 50. † Quod & multò magis obtinet, si Venditor fidem de precio non habuerit; † Etenim cum hoc casu dominium in emptorem non transeat, sed penes venditorem maneat, §. vendite 41. Inst. de rer. divis. l. quod vendidi 19. ff. de contr. empt. † poterit venditor, si velit, rei vindicatione contra mulierem experiri l. Julianus 13. §. offerri 8. ff. de act. empt. † Quæ in actione Vidua conventa, si Venditori rem restituere nolit, precium numerare tenebitur, nec heredes mariti de evictione cohvenire ipsi fas erit, Andr. Goldb. de gerad. c. 9. n. 80. Præterea & † aliis existit casus, quo Vidua luitio geradæ à marito oppignorata incombis, quando scil. Maritus cum consensu Uxoris Geradam pro debitis suis oppignoraverit, art. 24. ubi Gloss. lib. 1. Landr. Gloss. Weichb. art. 23. Hartm. Pist. dict. q. 31. n. 36. † Quo casu, nudum consensum Uxoris sufficere absque autoritate Curatoris ad item, docet, & Dominorum Scabinorum sententia probat Goldb. dict. c. 9. n. 88. & 89. † Quin & si in fraudem Creditorum Maritus Uxori geradam immodicam comparasset, deficientibus bonis hereditariis, ut de bonis utensilibus Vidua debita solvat, aquissimum certè est, Hart. Pist. dict. q. 31. n. 37. Coler. p. 1. decif. 60. n. 54. Dan. Moller. lib. 2. semest. 44. n. 31 Goldb. dict. c. 9. n. 81.

Ita Domini in causa Veronicaz ab Hattsen/Mense April. Anno 1616. (Verba sent. Es wäre dann/das gar viel Gerade Stück den Gläubigern zum Nachteil und also in fraudem Creditorum gezeitigt/ oder aber dieselbe mit eurer Bewilligung von euren Ehe-Junkern verpfändet/ oder auch beh derer elliger Erkaufung denen Verkäufern ein Untersand vorbehalten worden/auf solchen Fall wäre ihr auch/wenn eures verstorbener Junkern Güter zu voller Befriedigung nicht ureichen/von der Gerade die Zahlung zu thun schuldig/W. R. W.)

Et ad consultationem VVolfgangi à Draschwig/ M. Mart. A. 1597.

*Debita mulieris defunctæ proxima Cognata, defici-  
entibus demum bonis hereditariis, in subsidi-  
um saltem de Gerada exsolvere ob-  
stricta est.*

**Q**uæ Defin. præc. dicta fuere, in debito quidem mariti & Viduæ, quæ marito præmortuo ex ipsis bonis utensilia percepit, usu ita recepta sunt, † At in Cognatis, ad quæ post mortem mulieris, Virginis aut Viduæ, bona utensilia devolvuntur, aliter se re, habet. † Etenim debitum mulieris defunctæ, Cognata capiens geradam in subsidium, haud sufficientibus nempe reliquis bonis hereditariis, de utensilibus persolvere tenetur, Hart. Pist. p. 1. q. 31. n. 38. Goldb. de gerad. c. 9. n. 49. Mod. Pist. p. 1. q. 32. Pensold. ad Coler. p. 2. decif. 286. n. 186. Rauchb. p. 2. q. 17. n. 9. † Tum quia bona utensilia non perinde, ut vivente marito ad Uxorem, ita etiam vivente Uxore, ad Cognatam pertinent, f. quippe in cuius præjudicium à muliere alie- nari potest, b. ac Constat. 14. Gloss. art. 23. Weichb. Cessat ergo hoc casu potissima ratio, ob quam Vidua de gerada debitum mariti ne quidem in subsidium exsolvere obstricta est; † Tum, quia Cognata bona uten- silia quodammodo beneficio mulieris defunctæ, & quasi successionis jure, atq; ex causa lucrative acquirit, quippe cum mulier bona hæc, quæ donatione aliove con- tractu inter vivos alii concedere poterat, ad Cognatam per-

- per mortem transmittere censeatur, ut appareat ex art.  
 7 27. lib. i. Landr. † Ut sic meritò potior habeatur  
 ratio Creditorum onerosam causam sustinentium,  
 quam cognata ex causâ lucrativâ & jure successionis  
 geradam capientis, ita ut saltem in subsidium, si bona  
 alia hereditaria haud supersint, & alienum de bonis  
 8 utensilibus solvere teneatur Hart. Pist. dict. l. † Quod  
 tamen non aliter accipiendum, quām si ab ipsa mulie-  
 9 rō, si à marito ejus originem trahat, † tunc enim Co-  
 gnata ne quidem in subsidium conveniri potest, arg. l.  
 un. C. ne uxor pro marit. Aut. Consult. Const. Saxon.  
 tom. i. part. 5. q. 44. n. 5.